Ista quidem non aliam ob caussam commemorantur
hoe loco, nisi quo ex hae ipsa consuetudine benevolentiae
germana indoles romani pontificatus consiliaque vera cer-
nantur, Praeiudicatae opiniones, quas obim flebilium ca-
suum vis quaedam inseverit, quidni anxiliante Deo, sensim
cedant veritati? Res aequo animo indicioque integro aesti-
mantibus facile appareat, nihil esse gentibus orientalibus
redintegrandd enm romana Ecelesia concordii metuendum:
nihil omnino de dignitate, de nomine, de omnibus orna-
namentis suis decessurum Graeciae: quin etiam non parum
et praesidii accessurum et gloriae. Ad florentem rei pu-
blicae statum quid aetati Constantinianae defuit? quid tem-
pora Athanasii aut Chrysostomi desideravere? quibus tem-
poribus saneta apud omnes romani Pontificis potestas erat,
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eidemque ut beati Petri successori legitimo et, quod con-
sequitur, rectori christianae reipublicas gubernatorique summo
oriens perinde atque occidens parebat, idem utrimque
sentientibus ac profitentibus animis.

Nos interim, quod et possumus et debemus, commen- |

dare gentem vestram universam perseverabimus communi
omnium liberatori Jesu Christo, haud frustra, uti confidi-
mus, advocata Virgine Deipara, quam et honorare graeci

cultu praecipno, et wusquequaque sanctam appellare venusto
nomine verissimaque sententia consuevere.

Divinorum munerum auspicem et benevolentiae
Nostrae testem vobis, venerabiles fratres, Clero populoque
vestro apostolicam benedictionem peramanter in Domino
impertimus.

Datum Romae apnd sanctum Petrum die XX No-
vembris An. MCMI, Pontificatus Nostri vicesimo quarto.

LEO PP. XIII.

82,

Allocutio Leonis PP. XIII. in Consistorio die 16. Decembris 1901 habita.

Am 16. December 1901 wurde im Batican u Rom
ein geheimes Confiftorium abgehalten, in welchem der Heilige
Bater Pafjt Leo XIII. eine bedeutjame Anjprache Hielt und in
welcher er biftere Klage davitber fithrte, dajd man m Jtalien da-
van qgebt, einen Gejepentourf iiber die Ehetremmung zur Ve-
rathung vovzulegen.

Die pipjtliche Allocution Hat nachjtehenden Wortlaut :

Venerabiles Fratres.

Afferre incundiora velimus: at contra impellimar ac
propemodum cogimur temporibus eas impertire vobis acer-
bitates, quarum ipsarum causi in sollicitudine assidua vol-

vitur Nobis extremmn hoe spatium aetatis. Videlicet quae

rem catholicam non sinant quiescere, caussae plures passim
sunt, illacque non leves. Persequi singulas, nequaquam est
propositum ; vernmtamen singulare quoddam in conspectn
est fidei et morum discrimen, idque intestinum et domesti-
cum, quod nulla ratione debet Nobis silentibus maturescere.
Hoene igitur apud Italornm gentem, tot jam indigne ever-
8is rebus, supererat, ut nec sanctitas coningiornm in tuto
esset, cui quidem civiles procellae ad hanc diem peper-
cerant? Si qua est auctoritas senectuti, si iustum inest in
apostolica voce momentum, si quicquam denique valet pa-
terna in communem patriam voluntas, eos omnes, quorum
in deliberatione versatur rogata lex de divortiis, non mone-
mus tantummodo, sed plane obtestamur, per sibi quidquid
(st carum et sacrum, desistere coepto velint. Animadvertere
et serio considerare ne recusent, sanctum, individuum, per-
petuum esse iure divino maritale vinculum christianorum
neque id ius abrogari, nec ei derogari ullo unquam tem-
pore nllique hominum lege posse. Adscribere christianas
uptias iis velle rebus, quae contrahantur, distrahantur, iure
civili, magnus ac perniciosus est error. Etenim humanae
redemptor et restitutor naturae Jesus Christus Filius Dei,
tonsuetudine deleta repudii, ad vim rationemque antiquam
Deo ipso auctore ab initio coustitutam, revocavit matri-
Monium ; auctumque dignitate et virtute sacramenti, e ne-
Botiorum genere communium imperioque potestatis civilis,
imo etiam ecclesiasticae exemit. Quae nuptias consequun-

tur in rerum genere civilium, de iis statuat potestas rei-
publicae; ultro progredi, Dei nutu prohibetur. Omnis ergo
lex, quae rata esse divortia iubeat, iubet contra fas, aperta-
que cum iniuria creatoris summique legumlatoris Dei; pro-
ptercaque caussam dare adulterino foederi potest, coniugio
iusto non potest. Illud anget culpam, quod continere di-
vortia intra provisos terminos, tam difficile factu est, quam
sistere in medio cursu accerimarum flammas cupiditatum.
— Perperam vero suffragium petitur ab exemplis pere-
grinis, in re non dubie nefaria: minuatne avt excuset pec-
cata cuinsquam, multitudo similia peccantium ? Eo vel maxi-
me quod nusquam recepta legibus facultas divortiorum,
quin reclamarit vehementer opposituque auctoritatis suae
restiterit, ubicumque potuit, custos et vindex divini iuris
Ecclesin. Nee audeat sperare quisquam, minus memorem
officii hodie futuram, quam antea fuerit. Non connivebit
ullo modo, non acquiescet, non feret remisse Deo sibique
factam iniuriam. — Qua in iniuria teterrimus fons inclu-
ditur malorum: et hanc ob rem ex eis ipsis hominibus, qui
instituta catholica non undequaque probant, aut omnino
non probant, plurimos tamen cernere est, qui salutis publicae
ratione adducti, pro perpetuitate coningiorum docte et ani-
mose contendant. Revera, hoc semel constituto, rescindi
maritale vinculum fas esse, lege evertitur constans ef sta-
bilis natura matrimonii: hine illa proelivi itinere conse-
quuntur, quae Nosmetipsi alias deflevimus, debilitari ntrim-
que amorem mutuum, perniciosa incitamenta suppetere ad
infidelitatem, in diserimine esse tuitionem institutionemque
liberorum, dissidiorum inter familias foveri semina, totas
domos perturbari funditus, atque in summam humilitatem
evadere conditionem mulieris. Quoniam vero et prosperitas
domesticae societatis et ipsae imperiorum opes moribus bonis
vigent, corruptis dilabuntur, pronum est intelligere, quam
sint et privatim et publice calamifosa divortia, utpote guae
a demutatione morum popularium profecta, ad infinitam
licentiam vulgo deducunt.

Intendentibus se istiusmodi periculis, plane intelligi
potest, quo Nos animo simus, praesertim quod eo minus
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tanta calamitate digni nostrates sunt, quia multo maxima

pars mores et instituta eatholica studiose ac fideliter divino
munere retinent, exemplo patrum et maiorum. Nihilominus |
spes est, meliora ad extremum consilia fore eorum, qui de |

rogatione decernent. Quantumvis enim politicorum ardore